Halbuki aynı günlerde Girit'in hamisi olan Avrupa devletleri ile Osmanlı hükûmeti arasındaki diplomatik görüşmeler Girit meselesinin iyi bir neticeye doğru gittiği şeklinde yorumlanıyordu⁴⁰. Yunan gemilerine kömür verilmemesi uygulaması ise hükûmetin siyasî teşebbüslerinde olumsuzluklara neden oluyordu. Bu sebeple, ilgili birimlerden uygulamaya son verilmesi istendi⁴¹.

³⁴ *İkdam*, nr. 98, 6 Haziran 1326/19 Haziran 1910, s. 2.

³⁵ Yunan bandıralı vapurlara yönelik uygulamalar hakkında İstanbul basınında neredeyse her gün rutin haberlere rastlanmaktadır.

³⁶ Beyanat metni için bkz. *İkdam*, nr. 104, 12 Haziran 1326/25 Haziran 1910, s. 2.

³⁷ *İkdam*, nr. 103, 11 Haziran 1326/24 Haziran 1910, s. 2.

³⁸ *İkdam*, nr. 95, 3 Haziran 1326/16 Haziran 1910, s. 2; nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2.

³⁹ *İkdam*, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2. Bu kumpanyanın bazı vapurları Osmanlı bayrağı çekerek seferlerine devam etmek istedilerse de kayıkçılar ve hamallar bunların Destoni kumpanyasına ait olduğunu bildiklerinden, yolcularını ve yüklerini çıkarmamışlardır (*İkdam*, nr. 100, 8 Haziran 1326/21 Haziran 1910, s. 2).

⁴⁰ BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 47, Dahiliye Nezareti'nden Bolu mutasarrıflığına müsta'cil telgraf, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

⁴¹ BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 47, Dahiliye Nezareti'nden Bolu mutasarrıflığına müsta'cil telgraf, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

Bolu'da boykot, Providancia isimli Avusturya kumpanyası tarafından sigorta edilmiş olan ve bu tarihlerde Ereğli limanında bulunan Yunan bandıralı bir geminin boykot sebebiyle kendisine kömür verilmediği hususunda Avusturya sefaretine yaptığı şikâyet üzerine dikkat çekti.

Müteakip günlerde de Yunan vapurlarıyla gelen eşya ve yolcuların çıkarılması engellendi⁵⁸. Boykot uygulamasından dolayı Selânik'te zaman zaman arbede çıktığı da oluyordu. Meselâ Selânik Boykot Heyeti, Yunan

⁵¹ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 21-22, Manastır valisinden Dahiliye Nezareti'ne, 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910.

⁵² BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 21-22, Manastır valisinden Dahiliye Nezareti'ne, 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910.

⁵³ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 67, Manastır'dan Dahiliye Nezareti'ne, 25 Haziran 1326/8 Temmuz 1910.

⁵⁴ *İkdam*, nr. 92, 31 Mayıs 1326/13 Haziran 1910, s. 2.

⁵⁵ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 18, Manastır vilâyetinden Dahiliye Nezareti'ne, 29 Mayıs 1326/11 Haziran 1910.

⁵⁶ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 17, Dahiliye Nezareti'nden Selânik vilâyetine, 30 Mayıs 1326/12 Haziran 1910.

⁵⁷ *İkdam*, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.

⁵⁸ *Tanin*, nr. 638, 29 Mayıs 1326/11 Haziran 1910, s. 1.

bandıralı Loyd vapuruyla gelen Yunanlı yolcuların çıkmasına engel olunca meydana gelen olaylarda bir Yahudi kayıkçı ağır şekilde yaralandı⁵⁹. Selânik'te boykotun şiddetle ve kesin bir kararlılıkla uygulanması üzerine Yunan vapurlarının Selânik acenteleri bağlı buldukları kumpanya merkezlerine vapurların Osmanlı limanlarına beyhude yere seyahat etmemelerini tavsiye etti⁶⁰.

Bu sebeple Samsun'daki kayıkçıların boykotu durdurması, Trabzon'dakilerin bu yönde alacakları karara bağlı idi. Nitekim Samsun kayıkçıları, Trabzon'dan boykotun kaldırılmasına dair bir haber gelmedikçe uygulamaya devam edeceklerini bildirdiler⁶⁵. Bunun üzerine

⁵⁹ *İkdam*, nr. 94, 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910, s. 1.

⁶⁰ *İkdam*, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.

⁶¹ BOA, DH-MUI, 98-1/56, lef 3, Trabzon Valisi Mustafa Bey'in Dahiliye Nezareti'ne çektiği telgraf, 15 Mayıs 1326/28 Mayıs 1910.

⁶² Girit meselesini siyasî görüşmeler yoluyla çözmeye çalışan hükûmet, boykotun bu siyaseti olumsuz etkileyeceğini düşünüyordu (BOA, DH-MUI, 98-1/56, lef 1, Dahiliye Nezareti'nden Trabzon vilâyetine telgraf, tarihsiz).

⁶³ BOA, DH-MUI, 98-1/56, lef 6, Trabzon vilâyetinden gönderilen şifre, 21 Mayıs 1326/3 Haziran 1910.

⁶⁴ BOA, DH-MUI, 98-1/56, lef 4, Canik Mutasarrıfı Vekili Nazif Bey'in Dahiliye Nezareti'ne telgrafi, 15 Mayıs 1326/28 Mayıs 1910.

⁶⁵ BOA, DH-MUI, 98-1/56, lef 2, Canik mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne telgraf, 17 Mayıs 1326/30 Mayıs 1910.

Samsun'daki boykotun zor kullanılarak kaldırılması düşünüldüyse de, daha vahim sonuçlara yol açabileceği endişesiyle bundan vazgeçildi. Öte yandan Girit olayları yüzünden Canik sancağındaki Müslüman ahalinin Hristiyan halka karşı tecavüzkâr davranışlarda bulunduğu yolunda Yunan konsolosluğu tarafından şikâyette bulunuldu.

Nitekim Reji İdaresi'nin, bu talebi reddetmesi üzerine onlara karşı da boykot uygulaması başlatıldı⁸⁸.

Boykot uygulaması esnasında en büyük fedakârlık limanlardaki kayıkçı ve mavnacı esnafı tarafından gösterildi. Zaten fakir olan bu esnaf

tüccarından gayrisine verilmek üzere şehadetnameler tanzim etti (*İkdam*, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2).

⁸⁵ *İkdam*, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2; nr. 109, 17 Haziran 1326/30 Haziran 1910, s. 2.

⁸⁶ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 36, Vilâyetlere gönderilen telgraf, 17 Haziran 1326/30 Haziran 1910.

⁸⁷ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 67, Yanya vilâyetinden Dahiliye Nezareti'ne telgraf, 22 Haziran 1326/5 Temmuz 1910.

⁸⁸ BOA, Dahiliye Siyasi (DH.SYS), 22/1-7, Dahiliye Nezareti'nden Aydın vilâyetine telgraf, 28 Teşrînisânî 1326/11 Aralık 1910; *İkdam*, nr. 109, 17 Haziran 1326/30 Haziran 1910, s. 2.

boykota katılmayı kendi iradeleriyle ve isteyerek kabul ettiler. Gerek hükûmetin, gerekse mahallî idarecilerin boykotun sona erdirilmesi yönündeki tebliğlerine rağmen onların direnişi, uygulamanın etkili oluşunda önemli rol oynadı⁸⁹.

Osmanlı hükûmetinin ve kamuoyunun tepkilerini de dikkate alan bu devletlerin Yunanistan'daki elçileri, hükûmetlerinin talimatıyla Yunan kralı George nezdinde teşebbüse geçerek, Girit Meclisinde edilen yemini kabul etmemesi tavsiyesinde bulundular⁹⁵. Söz konusu dört devlet, Girit meselesinde Osmanlı Devletinin hukukî haklarını tasdik ve kabul ederek, meselenin çözümünde buna uyulacağı husu-

⁸⁹ *İkdam*, nr. 93, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910, s. 2.

⁹⁰ *İkdam*, nr. 103, 11 Haziran 1326/24 Haziran 1910, s. 2.

⁹¹ *İkdam*, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 2.

⁹² Avcıoğlu, *aynı eser*, III, 1112-1114.

⁹³ İzmir'de yayınlanan *Ahenk* gazetesinin konuyla ilgili haberi için bkz. *İkdam*, nr. 162, 9 Ağustos 1326/22 Ağustos 1910, s. 1.

⁹⁴ *İkdam*, nr. 98, 6 Haziran 1326/19 Haziran 1910, s. 2.

⁹⁵ *İkdam*, nr. 92, 31 Mayıs 1326/13 Haziran 1910, s. 4

sunda Babîâli'ye güvence verdiler⁹⁶. Ayrıca Almanya ve Avusturya hükûmetleri de meselenin Osmanlı Devleti menfaati korunarak çözüme kavuşturulması hususunda kefil olacaklarını ve bu yolda alınacak kararları destekleyeceklerini Osmanlı hükûmetine bildirdiler⁹⁷.

Bunun bir göstergesi olarak Girit Meclis-i Umumisindeki Müslüman

⁹⁶ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 51, dört hamî devletin Osmanlı hükûmetine verdiği muhtıra sureti, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910; *İkdam*, nr. 112, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910, s. 1.

⁹⁷ *İkdam*, nr. 128, 6 Temmuz 1326/19 Temmuz 1910, s. 2.

⁹⁸ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 51, dört hamî devletin Osmanlı hükûmetine verdiği muhtıra sureti, 14 Haziran 1326/27 Haziran 1910.

⁹⁹ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 23, Umum vilâyâta telgraf, 4 Haziran 1326/17 Haziran 1910; *İkdam*, nr. 112, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910, s. 1.

¹⁰⁰ Hariciye Nazırı Refik Paşa, İngiltere Kralı VII. Edward'ın cenaze töreni vesilesiyle Avrupa'ya yaptığı seyahatten dönüşünde Meclis'te yaptığı konuşmada, Girit meselesi konusunda Avrupa kamuoyu hakkında edindiği izlenimleri anlattı.

¹⁰¹ Girit Meclisi'nin Müslüman üyelerinin yemin etmeksizin Meclise kabulü, hami devletlerin baskısına rağmen kabul edilmek istenmemişti. Ancak Girit Hristiyanlarının bu bakış açısında ısrar etmeleri hâlinde, hami devletler adaya tekrar asker çıkaracaklarını ilân edince Girit hükûmeti, Müslüman üyeleri yeminsiz olarak Meclise almayı kabul etti (*İkdam*, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 1; Adıyeko, “Türk Basınında Girit'in Yunanistan'a Katılması (1908-1913)”, *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi*, Sayı 1, İzmir 1991, s. 61).

¹⁰² BOA, DH-MUİ, 102-2/17, lef 23, 4 Haziran 1326/19 Haziran 1910.

¹⁰³ *İkdam*, nr. 112, 20 Haziran 1326/3 Temmuz 1910, s. 1.

¹⁰⁴ *İkdam*, nr. 114, 22 Haziran 1326/5 Temmuz 1910, s. 2.

¹⁰⁵ Avcıoğlu, *Aynı eser*, III, 1109-1110.

¹⁰⁶ *İkdam*, nr. 99, 7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, s. 1.

ettiği boykotun kaldırılması hususunda hükûmetin baskı yapmasının yetkisi dahilinde olmadığı” beyanında bulundu¹⁰⁷.

Boykotun Etkisini Kaybetmesi

Yunan boykotu, dış baskılara rağmen, Temmuz sonlarına kadar şiddetli şekilde devam etti.

Aynı cemiyetin Temmuz 1910 sonlarında yaptığı bir açıklama ise boykotun başlangıca göre oldukça hafifletildiğini daha somut şekilde göstermektedir. Heyetçe yapılan açıklamaya göre¹¹⁴:

¹⁰⁷ *Tanin*, nr. 627, 18 Mayıs 1326/31 Mayıs 1910, s. 2; nr. 635, 26 Mayıs 1326/8 Haziran 1910, s. 2; nr. 105, 13 Haziran 1326/26 Haziran 1910, s. 2.

¹⁰⁸ Ağustos ve müteakip aylarda çeşitli vilâyetlerde boykotun devam ettiğine dair gazete haberleri mevcuttur (*Yeni İkdâm*, nr. 142, 20 Temmuz 1326/2 Ağustos 1910, s. 2; nr. 161, 8 Ağustos 1326/21 Ağustos 1910, s. 2).

¹⁰⁹ *İkdâm*, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 2.

¹¹⁰ “Yunan sefiri Hariciye Nazırı Rıfat Bey'i ziyaret ederek boykotun kaldırılmasını talep etmiştir” (*Yeni İkdâm*, nr. 144, 22 Temmuz 1326/4 Ağustos 1910, s. 2; nr. 161, 8 Ağustos 1326/21 Ağustos 1910, s. 2).

¹¹¹ *İkdâm*, nr. 133, 11 Temmuz 1326/24 Temmuz 1910, s. 3; nr. 140, 18 Temmuz 1326/31 Temmuz 1910, s. 1.

¹¹² “Boykot Selânik ve Mersin'de devam etmekle beraber eski şiddetini kaybetmiştir” (*Yeni İkdâm*, nr. 142, 20 Temmuz 1326/2 Ağustos 1910, s. 2).

¹¹³ *Yeni İkdâm*, nr. 144, 22 Temmuz 1326/4 Ağustos 1910, s. 1.

¹¹⁴ *Tanin*, nr. 684, 15 Temmuz 1326/28 Temmuz 1910, s. 2.

1. Bundan sonra ecnebi gemileriyle gelen Yunan malları da hamallar tarafından boşaltılacak,

2. Yalnız Yunan gemileriyle gelen Yunan emtiası, hamallar tarafından gümrük haricine çıkarılacak, fakat bundan sonrası için taşıma yapılmayacaktır.

Yine de bazı bilgiler bize bu konuda fikir vermektedir. Sözelimi yabancı bir gazetenin boykotla ilgili yazısında özetle şu yorum yer almaktadır¹²⁰:

¹¹⁵ BOA, DH-MUI, 102-2/17, lef 61, Vilâyetlere ve mutasarrıflıklara şifre, 8 Temmuz 1326/21 Temmuz 1910.

¹¹⁶ *İkdam*, nr. 118, 26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910, s. 2.

¹¹⁷ *İkdam*, nr. 119, 27 Haziran 1326/10 Temmuz 1910, s. 2.

¹¹⁸ BOA, DH.SYS, 22/1-2, Selânik vilâyetine şifre, 7 Eylül 1326/20 Eylül 1910.

¹¹⁹ Girit ve Girit meselesi hakkındaki muhtelif yazılarda da bu konuda tatmin edici bilgi yer almamaktadır.

¹²⁰ *İkdam*, nr. 100, 8 Haziran 1326/21 Haziran 1910.

“Yunanistan'ın Türkiye'ye olan yıllık ihracatı 6 milyon franktır. Yunanlılar bu zarara muhtemel ki katlanırlar. Fakat Türkiye iskeleleri arasında nakliyecilik sayesinde geçinen Yunan ticaret filosu dehşetli zarara uğrayacaktır.